（地1189）

平成24年12月28日

都道府県医師会

　　担　当　理　事　殿

、
講
野

磐
輩
割

上

事
理
三

任常会師医本日

医療機関におけるノロウイルスに関する院内感染事案の報告等について

　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　さて今般、院内感染によるノロウイルスの集団感染事例や患者の死亡事案が発生

したことから、厚生労働省医政局指導課より各都道府県等衛生主管部（局）院内感

染対策主管課宛に標記の事務連絡が発出されるとともに、本会に対してもその了知、

周知方依頼がありました。

　同事務連絡では、都道府県等に対し、所管の医療機関等に、感染予防対策の啓発

に努めるよう求めるとともに、ノロウイルスの集団感染を疑う場合や院内感染との

因果関係が否定できない死亡事例が発生した場合は速やかに管轄保健所に報告して

支援を受けることの周知を要請しております。．

　つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下関係医療機関への周知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申し上

げます。

　追って、同課事務連絡「医療機関等におけるノロウイルスの予防啓発について」

を同封いたしますので、併せてよろしくお願いいたします。

平成24年12月27日

社団法人　目本医師会　御中

厚生労働省医政局指導課

医療機関等におけるノロウイルスに関する院内感染事案の報告等について

標記について、別添のとおり各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部

（局）院内感染対策主管課あてに事務連絡を発出しましたので、ご了知いただ

くとともに周知方よろしくお願いいたします。

事　　務　　連　　絡

平成24年12月25日

各眠剤…論策主管課御．

厚生労働省医政局指導課

医療機関等におけるノロウイルスに関する院内感染事案の報告等について

　先般、感染性胃腸炎の患者発生の増加を受け、平成24年12月7日付事務
連絡「医療機関等におけるノロウイルスの予防啓発について」（厚生労働省医政

局指導課）を発出したところですが、院内感染によるノロウイルスの集団感染

事例や患者の死亡事案が散見されています。

　貴部局におかれましては、「医療機関等における院内感染対策について」（平

成23年6月17日付医政指発0617第1号厚生労働省医政局指導課通知）、
「医療機関における感染性胃腸炎等の院内感染対策の徹底について」（平成18

年12月18日付医政指発第1218001号厚生労働省医政局指導課通知）
及びrノロウイルスに関するQ＆A」を参考に、所管の医療機関等に対し、更

なる手洗いの徹底や、糞便・吐物の適切な処理等の感染予防対策の啓発に努め

るようお願いします。

　また、医療機関等に対し、院内感染によるノロウイルスの集団感染を疑う場

合や、院内感染との因果関係が否定できない死亡事例が発生した場合は、速や

かに管轄保健所に報告し、支援を受けるよう周知をお願い致します。

　さらに、都道府県の院内感染対策担当部局におかれましては、感染症対策部

局と連携を図りながら対処のほど、お願い致します。なお、医療機関等におけ

るノロウイルスに関する報道発表等を都道府県又は医療機関が実施する場合は、

当課にご連絡をお願い致します。

（連絡先・問い合わせ先）

厚生労働省医政局指導課 03－3595－2194（指導課直通）

080－2037－8977（夜間・休日：携帯）

医療放射線管理専門官　梶野健太郎 （内2771）

事　　務　　連　　絡

平成24年12月7目

各〔1華1〕衛生主鵬策主管課御中

厚生労働省医政局指導課

医療機関等におけるノロウイルスの予防啓発について

　今般、感染性胃腸炎の患者発生の増加を受け、別添のとおり、平成24年

11月27日付事務連絡「感染性胃腸炎の流行状況を踏まえたノロウイルスの
一層の予防の啓発について」（厚生労働省健康局結核感染症課、医薬食品局食品

安全部企画情報課、監視安全課連名）が発出されたところです。

　貴部局におかれましては、「医療機関等における院内感染対策について」（平

成23年6月17日付医政指発0617第1号）、「医療機関における感染性胃
腸炎等の院内感染対策の徹底について」（平成18年12月18日付医政指発第

1218001号）及びrノロウイルスに関するQ＆A」を参考に、所管の医
療機関等に対し、手洗いの徹底や、糞便・吐物の適切な処理等の感染予防対策

の啓発に努めるようにお願い致します。

（参考）

ノロウイルス検出状況2011／12シーズン（国立感染症研究所感染症情報センター）

htt：〃www。n血．o．事1n薮d，’a／iasrnoro．html

ノロウイルスに関するQ＆A（最終改定：平成24年4月18目）

ht　：〃www．mhlw　o．し1to　ics／s　okuchu／ka㎜・en／obou／040204－1』htm1

事　．務　・連　　絡

寧歳24年11月27日

・騨糊繍醐

騒
品畿懸

省

．

‘

鵜．馳
．

、

　　　　　　　　　　　　　　　コ　　　　　　　　　　　　　　ウ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の

．　　　　　　　　　　　　　　　感染性胃腸炎の流行状況を踏まえた

’　　　　　ノ・ウイ琳の7層の予防の啓畔ついて　．．、．’　．

　　　　．　　　ノロウイルスの感染及び食中毒の予防については、平成24年11月ゴ3日

　　　　’　付け事務連絡「感染性胃腸炎φ流行に伴うノ戸ウイルスの予防啓鞘について』．　　　’

　　　　　　において・啓発や指導等を置っていただく淀う依頼したとこるですが》感染葬

　　　　　　発生動向調査（逮鞭）によると、感染性胃腸炎の患者が急増しており、同時朔　　　し

　・　　　　では過去10年間で平成18年に次ぐ2番目の水準となっています。・．
　　　　　　　このため、ノロウィルスめ予防対策について、一層の普及啓発に努めて》・た　　　　　’

　　　 だくようお順いいたします．

　　　　　　　’特に、ノワウイルス食中毒の発生原因としては、調理従事者を介した発生が

　　　　　　主要なもφとなっていることから、ノ▽ウイ歩ス食中毒予防に関ナる夏春をま・

　　　　　　　ゆたりーフ妙トを縅しま戚．食品・．漁1鱒碑末一斉騰りの搬

　　　　　　に配布するなど、ノロウイルスによる食中毒の発生予防に関する周知・指導を

”　　図っていただぐようお願いいたします。、．

。※当該リ｝フレツトは、　　　　　　　　　　　．

　htt　：　　m．鯉山し1Ψ．　o．’　to　ic3　s　o㎞c　　　O3．ht口‘L盤1ihkO1－01

に掲載していますので、ダウンロー1ドしてご活用ください乙・

5

（別添）

ウ

食吊棚う方々へ

」診慰撫る

食中毒は夏だけではありません。’

　　　　　　ウイルスによる食中毒が．

　　　　　　團多発しています卿

ノロウイルスに摘食中毒怯

◆患者数で第1位

ぞの簡

13題6人

ロウイルス

蝋12，70ア人

φ割田に多い

囲
11～2月
70％．

　22”聖

◆大規模な食中毒に
なりやすい

團・5臥

39．0人

叢出典：食咽馴幽既C4虞：凶”23年の畢均．銅藺物翼1酔胴切している食中毒に■る）

調理する人の．

’しないように

0躍戦力曙5るときは鮎食品む
盧擾融扱う鼻梁塗しない．

0躍献があるときに、すぐに

寳倒瞭に蟹費する蹴

作業前などの

。”れの残りやす晒とこるを

O指先、掴の聞、爪の聞
O親指の周り
。手首

詳しい耀鞭は、厚生労働省ホ｝ムページrノロウイルスに幽するQ＆Ajをご驚ください三

脚脚一一髄耐　　　　　　　　　　　　　　o甦崩書．

踊躍墨黒の

　藁エタノールや逆趣石臓はあまり

　効果がありません．

方法②鋤■鶯毒

ノロウイルスQ＆▲

6

．ノ自．ウイ1ルスの感染を広げないため起

おう敵葛などの

6感染者が喪ったり、おう吐吻が付いたものは・曲　　O愚奮のおう吐物やおむつねどば・次のような

0重量尊像、食後すぐ、厨房に戻す前に塩露液に
十分浸し、消毒します。

o
’毒しますゼ

－　　　　験どで消．

　　描き取りましょう』．

O洗濯するときは、洗剤を入れた水の中で9かに
●もみ洗いし、十分すすぎ討．

　●85℃で1分燗以上の熱水洗濯や、塩調闘［による、

●■温の乾鎌槍などを使用すると・’棚効異学
高まりまず．

・　　　　、

・に熱～、口に入って嬢織することがありますゼ

．●

●ぺ乙パータオル等で静かに抗き取り、塩誕消

．翔駿、水ぶきをします．

○拭き取ったおう吐物や手袋などは、．ビニール

警鶉薇，㈱繍服し
ます．

●しぶきなどを暖い込まないようにします．

●終わったぢ、ていねいに手を洗います．

　　　　　　　　業寳刷D次聖壇凝酸ナトリウム海または蒙塵用¢塩素築漂白剤を

　　　　　　　　水で薄めて『塩素液』を作ワます・．

歯齦‘こよっ鰍り講φで、正しく計りま憾う・

製品の鍍

12鳴尾一般的な舗励

696く欄塵漏⊃

fg6

食紙力一デンなどの

盤や凱20α騨磁の喧素湊

液の■

5m1

10揃

60m鞭

水の量

3L

3L

3L

　おう鵬などの窟塞
　　　　　　　を闘め

1　　　　　　の塩素譲

渡の量．

’25槻1

56m1

300m彗

水の量

’31

8L・

3L．

、

◎
》馴品ごとに鑑竃が闘陰るの曜、表派紀しっかり憩露しましよう・

》㎜ナトリウムは網剛騨巳内のものむ使用してくだa、
》おう吐物などの■腔のものに口競最恵奪かけると、御竃”スが鞘墜躍’ること”鴨りまずので、

必ず「使用上の注醸』なよく遡してがら使用してください．　　・

’
。

く食昌か6の麟鍮＞　　　　　’
●廠染した人が■陞など配して汚染された食品
●ウイルスの蓄積した、’無熱不十分な≒牧民など

く人鵬＞．亀　　　　　．　・
●愚書のふん便やおう吐細からの二次醸染　　　’

●家庭や麹殴内などでの飛漆などによる感染

＜㎜＞．　　　　’　　　－　　　　　c
．　鯉陳か》ら郵義定まr1：！24～48時間　　　　　　’

く主な藏状＞

●1吐き気、●おう1吐．下痢、腹痛、微熱が1～2日続く．
磁染しても謎訣のない場合や、・軽い風邪のような

痙状のこともある．　　　　　　・　　　．．

●乳幼児や高齢者は、おう吐物を吸い込むことによる

脚窒感にも要注意．　　　　　．．

7

　　”　　　　かならず手を洗いましようら
　　　　　　　6トイレに行ったあと　　　6講理施設爬入る前
　　　　　　　◆料理の盛付けの前　　・”　◆次の鑓理作業に入る前

ε一。一〇一』一〇〇〇9一一。0働90一？一〇〇。0000。00000一働g叩oq』
　　　　　　　　　　　　．．　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　o

i1一亘輪．2嫁1’・』3●一4・i
9　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‘搾●　　　　　　　　　o　　　o

l　　．　　　醒　’ど　l
I
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　．　　　　　　　　6

をのたしずは髄鵠
蓼
．
O
O
O
O
O
O
8
0
0
0
0
0
1
1
0
0
8
9
0
0
0
9
0
纏
1
9
0
9
0
9
1
一
口
I
O
O

ひじから下を水でめらす

・
聡
§
％

5
． 800．

O勃ひらと甲（鯉ω・．

　手洗い石けんをうけて

　　●9　　　　　　　　　　　噸
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ
　の　　　　　　　　　　　　　　　　し　り

’iココもO燗特
　さ
　　’●、7・一・・…●●0

　　　0

　　・繊い（5職l

J

よく泡立てる

6

漂．o

指の閥、付け椴（5巨胴睡度》・

8

　0
《く。

o
d

σ

1
》

　　　　　　ヨ
　手首（5回國

。腕脚織う

．
9

へ．

7－参
　o

’　　水で十分にすすぎ’

0

指先（5回穫劇i●

10

鳳

．ペーパータオルでふく

（手指乾湖山隆で乾燥する》

タオル等の共用はしないこと

11
一心

C
邪蛇口栓にぺ・」パータオルを

かぶせて栓を締める

12

41一
13

ジ

』ア舶一腕囎す夢．．翔にすり込む（5回ジ　凝加一紺ノ・ウィ臓構蹴嘲脱出鮒蔦嚇。
　｛水分が藏b面殴勉祭巌》　　　　　　　　　　　，　　　　　、．　　　　　　　．　　　　　　　　　　　．
も。一一〇。一〇。一一。。。。。o一働・o。o。ooo一旦。6－o働一6－60一。・

聯とこ襯・て綿’下凱・．　．（脚横衛蜥会鞭轍錨帷指瀕細臓糊

0
0
0
．
O
O
O
・
9
0
9
0
0
8
0
a
O
O
●
O
■
0
0
0
0
■
■
O
O
●
9
0
0
0
9
0
0
0
0
0
0